
COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N. 22 DEL 03-04-2024 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA MATERIALE VARIO 
DI CANCELLERIA ALLA DITTA Gruppo Vulcano s.r.l.s.u., Via 
Togliatti snc  88811 Cirò Marina (KR), sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 
a) del D. Lgs n. 36/2023 _ IMPEGNO DI SPESA e CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE della Fattura_CIG: B01E6C951E 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  tre del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
VISTI:  

 il decreto del Sindaco n. 14/2023 in data 29/12/2023, con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità della III° Area Finanziaria e del Personale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 9 in data 08/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione il Documento Unico di Programmazione(D.U.P.) 2024-2026;  

 la deliberazione di Consiglio comunale n° 10  in data 08/01/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2024-2026; 

CONDIDERATO che questo comune deve provvedere all’acquisto di una MATERIALE 
VARIO DI CANCELLERIA per l'ufficio Ragioneria; 

VISTO CHE l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 
217/2010 di conversione del decreto-legge n. 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VISTO l'art. 1, comma 130, della L. 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l'art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni 
innalzando da € 1.000,00 a € 5.000,00 la soglia che impone alle amministrazioni di cui all'art. 
1 del D. Lgs. n. 165/2001, l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;  

VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti emesse dall'ANAC;  

VISTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.22 del 03-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

INTERPELLATA a tal proposito la ditta Gruppo Vulcano s.r.l.s.u., Via Togliatti snc – 88811 
Cirò Marina (KR), Partita Iva 03374030793, che si è resa disponibile alla fornitura di 
MATERIALE VARIO DI CANCELLERIA presso nostra sede per un importo di €. 186,00 
incluso I.V.A. giusto preventivo n° P/06 del 30/01/2024 acquisto al protocollo dell’Ente n° 
3429 del 26/03/2024; 

VISTE le seguenti fatture: 

Beneficiario N. 
Fattura Data doc. N.prot. Data 

arrivo Imponibile IVA Totale 

Gruppo Vulcano 
s.r.l.s.u PA11070 02/04/2024 3592 02/04/2024 € 152,46  € 33,54 € 

186,00 

CONSIDERATO altresì che il servizio sarà regolarmente reso; 

VALUTATA la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di 
aggiudicazione, nonché gli altri elementi di cui all'art. 192, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione di lavori, beni e servizi in economia 
approvato con D.C.C. n. 14 del 14.11.2013; 

VISTO il D. lgs 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il D. Lgs 50/2016; 

VISTO il DPR 207/2010 e ss.mm.; 

RITENUTO opportuno procedere alla definizione delle modalità di acquisizione, alla scelta 
del contraente e, ad impegnare le relative somme; 

DETERMINA 

1. le premesse e la narrativa sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di procedere nella scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi del 
regolamento comunale ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 
per la fornitura di materiale vario di cancelleria per ufficio ragioneria giusto preventivo 
giusto preventivo n° P/06 del 30/01/2024 acquisto al protocollo dell’Ente n° 3429 del 
26/03/2024; 

3. di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta Gruppo Vulcano s.r.l.s.u., Via Togliatti 
snc – 88811 Cirò Marina (KR), Partita Iva 03374030793, per una spesa di € 186,00 
incluso I.V.A.; 

4. di impegnare la spesa pari a € 186,00 sul cap. 133/2 del Bilancio Esercizio 2024; 

5. Di liquidare a favore della ditta GRUPPO VULCANO SRLSL. la somma complessiva 
di €. 186,00  per i motivi di cui in premessa; 

6. Di dare atto che la somma di € 33,54 verrà liquidata a titolo di IVA secondo il 
meccanismo dello split payment P.A. , previsto dall’art. 1 comma 629, lett. b) della 
Legge 23 dicembre 2014 n° 190 (legge stabilità 2015); 



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.22 del 03-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

7. Di imputare la spesa pari a € 186,00 sul cap. 133/2 del bilancio di esercizio 2024; 

8. Di dare atto che il pagamento sarà eseguito a mezzo bonifico bancario Codice IBAN: 
IT12O0760104400001064318320, intestato a GRUPPO VULVANO SRLS riportando 
la seguente causale:   
 Fattura N° PA/1070 del 02/04/2024 con scadenza 02/04/2024; 

9. Dare atto che il codice identificativo CIG risulta B10E6C951E; 

10. Di dare atto che:  

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto;  
 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm 

entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione;  

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

11. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 
 all’Ufficio albo per la pubblicazione all’Albo Pretorio, l’inserimento nella sezione 

trasparenza e l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto contabile e per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  03-04-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.22 del 03-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  03-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 04-04-2024 al 19-04-2024 
Lì  04-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  03-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
 Dott. Scarpino Vincenzo 
 
 


